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ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG               ĐẢNG CỘNG SẢN  VIỆT NAM 

   HUYỆN ỦY ĐỨC TRỌNG                  Đức Trọng, ngày 31 tháng 8 năm 2022 

                          * 

              Số  192 - BC/HU                          

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII) về “Đẩy mạnh công tác  

thông tin cơ sở trong tình hình mới”  

----- 
  

Thực hiện Công văn số 1505-CV/TU ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Công văn số 617-CV/BTGTU ngày 01/8/2022 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy về việc “Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII) về Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở 

trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng báo cáo kết quả triển 

khai thực trên địa bàn huyện, như sau: 

Phần thứ nhất 

Tình hình quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW 

 

I. VIỆC TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

NGHỊ QUYẾT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

- Ngay sau khi có Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 về “Đẩy mạnh công 

tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa 

XII, ngày 18/10/2016, Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng đã ban hành công văn 

số 333-CV/HU và ngày 17/5/2017, Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành hướng dẫn 

số 54-HD/BTGHU để triển khai thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW của Ban Bí thư (khóa 

XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”. Theo đó, chỉ 

đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận và các đoàn thể huyện tổ chức 

học tập quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW tới tất 

cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân thông qua 

hình thức tuyên truyền miệng, qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hình 

thức tuyên truyền cổ động trực quan. Từ đó, góp phần trang bị những kiến thức, kỹ 

năng để mọi người, mọi gia đình và cộng đồng có thể chủ động tiếp cận sàng lọc 

thông tin một cách hiệu quả, hỗ trợ cho việc tham khảo sản xuất, kinh doanh, tìm 

kiếm thông tin hữu ích xây dựng lối sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế 

tiếp cận các thông tin độc hại. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch 

đưa các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp việc đổi mới mạnh mẽ, nâng 

cao hiệu quả công tác thông tin cơ sở bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời những 

thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống của người dân trên địa bàn. 
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 - Qua 05 năm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 07-CT/TW, công tác thông tin cơ sở trên địa bàn huyện đã có bước 

chuyển biến tích cực, góp phần phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ 

sở; cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới người dân, từ đó đẩy mạnh phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phát huy sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị, tổ chức, cá nhân để làm tốt công tác thông tin cơ sở, đáp ứng 

nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.  

2. Nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở 

Thông qua việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, nhận 

thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với công tác thông tin cơ 

sở trong tình hình mới từng bước được nâng lên. Các cấp ủy đảng, chính quyền 

nhận thức đầy đủ về phạm vi, ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của công tác 

thông tin cơ sở; có sự phối hợp, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất về phương thức 

truyền thông, về lựa chọn thông tin, kiến thức thiết thực cho cuộc sống, lao động, 

sản xuất kinh doanh của người dân và đề ra giải pháp phù hợp, thiết thực để triển 

khai thực hiện Chỉ thị có hiệu quả tại địa phương. Đầu tư cơ sở vật chất, phương 

tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở, bố trí nhân sự trực kỹ thuật 

và khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện, kỹ thuật. 

3. Việc thể chế hóa Chỉ thị số 07-CT/TW vào thực tiễn tại các địa 

phương, các cấp, các ngành, đoàn thể 

- Nhằm cụ thể hóa Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

khóa XII, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo triển khai thực hiện công văn số 

333-CV/HU ngày 18/10/2016 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW 

của Ban Bí thư đến tất cả các tổ chức, cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện văn bản số 54-HD/BTGHU về hướng 

dẫn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về “Đẩy 

mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân 

huyện xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tế tại 

địa phương để triển khai thực hiện.  

- Cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu các địa phương, đơn 

vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, củng cố, tổ chức công tác thông tin cơ sở 

lại theo thẩm quyền. Bố trí, phân công lực lượng trực phát sóng và đảm bảo thông 

tin đến được tất cả người dân trên địa bàn. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động của các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở hiện có; thường xuyên 

kiểm tra, bảo trì đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã và hệ thống loa phát thanh; 

tăng cường hoạt động đội tuyên truyền lưu động, điểm bưu điện - văn hóa xã, tủ 

sách pháp luật, cụm thông tin cổ động nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - học tập 

cộng đồng, thư viện. Hàng năm, huyện phối hợp với Trung tâm văn hóa – nghệ 

thuật tỉnh Lâm Đồng tổ chức đội chiếu phim lưu động tại các xã vùng sâu, vùng 
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xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số… nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp 

với thực tế nhu cầu của nhân dân tại địa phương trong tình hình mới. 

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện triển khai xây dựng kế hoạch tăng 

cường kiểm tra, nâng cấp hệ thống truyền thanh cơ sở, đặc biệt là từ khi xuất hiện 

dịch bệnh Covid-19, chú trọng tăng cường thời lượng phát sóng để đảm bảo các 

biện pháp phòng, chống dịch và triển khai đầy đủ các mũi tiêm vắc xin theo quy 

định; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn định kỳ tổ chức khảo sát, dự 

báo tình hình hệ thống đảm bảo hệ thống luôn ổn định.  

4. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 07-CT/TW. 

- Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo việc kiểm tra, đánh giá 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị tới tất cả các tổ chức cơ sở đảng, các ngành, các 

địa phương, đơn vị. Chỉ đạo ngành văn hóa – thông tin tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

truyền thanh cơ sở cho tất cả công chức, cán bộ phụ trách truyền thanh cơ sở tại 

các xã, thị trấn. Định kỳ, cử cán bộ phụ trách kỹ thuật kiểm tra thực tế đài truyền 

thanh các xã, thị trấn, xử lý kịp thời các lỗi nhỏ để đảm bảo thông tin đến người 

dân không bị gián đoạn.  

- Hằng năm, chỉ đạo ngành văn hóa – thông tin tổ chức hội nghị sơ kết đánh 

giá tình hình thực hiện các hoạt động thông tin cơ sở, qua đó, giúp cho cán bộ, 

đảng viên có nhận thức đúng đắn và sâu sắc hơn về vai trò công tác thông tin trong 

tình hình mới.  

5. Những hạn chế, yếu kém trong công tác quán triệt và tổ chức triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW. 

- Cở sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ 

sở mặc dù đã được đầu tư nhưng vẫn còn nhiều hạn chế, hay xảy ra hư hỏng cần 

được sửa chữa, do vậy, có lúc, cơ nơi bị gián đoạn thông tin đến nhân dân. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở chưa được tập huấn chuyên 

môn, nghiệp vụ thường xuyên nên chưa phát huy hết hiệu quả công việc. 

 

Phần thứ II 

Kết quả sau 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW 
 

I. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị 

số 07-CT/TW gắn với thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 

06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin 

cơ sở. 

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tổ chức 

công tác thông tin cơ sở 

- Căn cứ Chỉ thị số 07-CT/TW, Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 

06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; 

Thông tư 05/2017/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông về Hướng dẫn 
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thực hiện nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền 

thông cơ sở” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2016-2020; Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện 

ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 19/6/2015 về ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động các cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020;  Kế hoạch số 

18/KH-UBND ngày 28/01/2022 về thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động 

thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin đến năm 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đức Trọng để chỉ đạo, điều hành công tác thông 

tin cơ sở, bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết 

trên các lĩnh vực. Ngoài ra, định kỳ hàng năm xây dựng kế hoạch ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước theo năm để triển khai thực hiện. 

- Xác định công tác thông tin cơ sở là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng 

của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, Ban Thường vụ Huyện ủy thường 

xuyên chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện phối hợp với cấp ủy, chính quyền 

địa phương trong việc tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin và tổ 

chức các hoạt động thông tin tuyên truyền ở cơ sở; định kỳ có sự kiểm tra, giám sát 

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ các 

phương tiện truyền thông hiện đại với cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - 

thông tin ở cơ sở hiện có và chương trình nông thôn mới để làm tốt công tác thông 

tin tại cơ sở; bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần 

thiết cho cuộc sống lao động, sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn. 

- Tổ chức lực lượng truyền thanh huyện có 02 biên chế vận hành kỹ thuật và 

15 xã, thị trấn Liên Nghĩa mỗi xã được bố trí 01 cán bộ không chuyên trách trực 

vận hành hệ thống truyền thanh tuyến cơ sở. Lực lượng báo cáo viên toàn huyện có 

21 người, tuyên truyền viên cơ sở toàn huyện có 255 người. 

- Cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ 

sở của 15 xã, thị trấn được đầu tư, khai thác và sử dụng có hiệu quả. Tại mỗi trạm 

truyền thanh xã, thị trấn được trang bị một máy thu phát sóng để hoạt động, sử 

dụng đài phát thanh không dây và hệ thống loa phát thanh tại các thôn và tổ dân 

phố trên địa bàn. 

- Hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương đảm bảo tuân thủ chủ trương, 

đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và phù hợp với phong tục, tập quán 

lành mạnh của địa phương; bảo đảm thông tin thiết yếu kịp thời, chính xác đến với 

nhân dân. 

- Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nâng cao chất lượng công 

tác thông tin cơ sở thường xuyên được quan tâm, chú trọng sát hợp với từng nhóm 

đối tượng trong xã hội, điều kiện thực tế của từng địa phương, truyền thông chuyên 

đề cơ sở theo hướng đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, 

nhu cầu của người dân ở từng vùng, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng 

có đông đồng bào theo đạo, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn ít có điều 

kiện tiếp cận thông tin, với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú: 



5 

 

+ Sản xuất và phát sóng chương trình truyền thanh trên hệ thống truyền 

thanh của huyện nhằm tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; tập trung vào sự chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ Đảng, 

chính quyền địa phương, các hoạt động tại cơ sở; phổ biến các kiến thức khoa học 

kỹ thuật, kinh tế, văn hoá, xã hội, công tác an ninh trật tự, gương người tốt, việc 

tốt, mô hình, điển hình tiên tiến... 

+ Tiếp âm, tiếp sóng đài Phát thanh – truyền hình tỉnh, Trung ương phục vụ 

nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân dân theo quy định của pháp luật; thực hiện 

thời gian tiếp âm, truyền thanh theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông 

và Kế hoạch hoạt động của huyện. 

+ Thông báo kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính 

quyền tỉnh, huyện … trên hệ thống loa truyền thanh. 

+ Thông tin các tài liệu tuyên truyền của Cục Văn hoá cơ sở, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh uỷ, tài liệu tuyên truyền của các ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện. 

2. Kết quả ứng dụng công nghệ hiện đại về viễn thông, truyền thông đa 

phương tiện để tổ chức công tác thông tin cơ sở 

- Ngay khi Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” được ban 

hành, thực hiện chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Thông tin và 

Truyền thông tỉnh, huyện Đức Trọng đã tiến hành rà soát, nâng cao chất lượng hoạt 

động của hệ thống thông tin cơ sở, như: Đài truyền thanh - truyền hình cấp huyện 

và đài truyền thanh cấp xã, đội tuyên truyền lưu động cấp huyện, điểm bưu điện - 

văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cổ động nhà văn hóa, trung tâm học 

tập cộng đồng, thư viện, nhà văn hóa xã... 

- Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên 

ứng dụng công nghệ thông tin” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết 

định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020, huyện đã tiến hành lên phương án đầu tư, 

mua sắm thiết bị Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông trên 

địa bàn huyện; sử dụng phương thức truyền dẫn tín hiệu âm thanh trên hạ tầng viễn 

thông, internet, sử dụng sim 4G để thu phát chương trình, có khả năng quản lý, 

kiểm soát chất lượng tín hiệu tới từng cụm loa. Hiện toàn huyện có 15 Đài truyền 

thanh cơ sở sử dụng đồng thời hệ thống truyền thanh, phát thanh công nghệ cũ và 

hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông, cập nhật kịp 

thời, nhanh chóng về những sự kiện liên quan trực tiếp đến người dân ở cơ sở. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn kịp 

thời truyền tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, thông tin chỉ đạo điều hành của tỉnh, huyện về cơ sở. Hiện nay, hệ thống 

truyền thanh ở cơ sở (loa truyền thanh đến các thôn) hoạt động 02 lượt/ngày với 

thời lượng phát sóng hàng ngày từ lúc 5h30’ - 6h30’ và 17h00’ - 18h00’ hàng 

ngày. Thông qua các chương trình phát thanh đã giúp nhân dân trên địa bàn huyện 

hiểu rõ về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tiếp cận 

thông tin một cách nhanh chóng, chính xác nhất. 
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- Hệ thống thông tin từ huyện đến cơ sở cũng được trang bị đầy đủ máy tính 

kết nối mạng internet, có 02 Trang thông tin điện tử của huyện, trang Facebook 

Huyện Đức Trọng, ngoài ra còn phát huy các công cụ tuyên truyền như pano, áp 

phich, tờ rơi, tờ gấp,… để chuyển tải thông tin một cách nhanh nhất, hiệu quả nhất, 

từ đó công tác thông tin tuyên truyền sẽ đạt hiệu quả hơn. 

3. Kết quả đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ 

thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở lồng ghép vào Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát 

triển kinh tế - xã hội của các ban, ngành và địa phương. 

- Huyện quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ 

thuật đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí văn hóa, thông tin - truyền thông phục vụ công 

tác thông tin cơ sở lồng ghép vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội.  

- Hiện nay, 100% các xã, thị trấn, đặc biệt là các xã vùng xâu, vùng xa, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện phát thanh và được phủ sóng truyền hình; duy 

trì tỷ lệ dân cư được nghe và xem truyền hình đạt 100%. Hệ thống truyền thanh các 

xã, thị trấn được quan tâm đầu tư, trang bị, bảo đảm điều kiện hoạt động truyền 

thanh, tiếp sóng của huyện, Đài PT-TH tỉnh và trung ương. 

- Thiết chế văn hóa cấp huyện bao gồm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao huyện được đầu tư xây dựng, có tổng diện tích trên 14.000m
2
, Thư viện 

huyện, diện tích 548m
2
; khuôn viên cây cảnh bao quanh với diện tích trên 500m

2
; 

Quảng trường, diện tích 1.568 m
2
 được bố trí 02 sân bóng chuyền; 01 sân vận động 

được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2006, tiêu chuẩn sân cấp 1, diện 

tích mặt sân 9.262 m
2
, diện tích khán đài 240m

2
, diện tích đường chạy 3.795m

2
, 

với tổng số vốn đầu tư gần 1,5 tỷ đồng; 01 nhà thi đấu đa năng diện tích trên 

500m
2
. Cơ sở vật chất, hệ thống trang thiết bị hoạt động (bàn ghế, phông màn, âm 

thanh, loa máy; dụng cụ thể dục, thể thao, xe chuyên dụng) được trang bị đầy đủ, 

với tổng kinh phí trên 1,6 tỷ đồng.  

- Thiết chế văn hóa xã, thị trấn: Toàn huyện hiện có 14/14 nhà văn hóa xã 

với tổng số tiền trên 3 tỷ đồng/nhà văn hóa; nâng cấp rạp chiếu bóng Đức Trọng cũ 

thành Nhà văn hóa Liên Nghĩa tổng số kinh phí 1,6 tỷ đồng bằng nguồn vốn của 

thị trấn đã đưa vào sử dụng và hoạt động có hiệu quả. Tổng số thôn, tổ dân phố có 

hội trường (nhà văn hóa) và điểm sinh hoạt cộng đồng lên 139/139 chiếm tỷ lệ 

100%. 

4. Kết quả xây dựng kênh hoặc chương trình truyền thông về cơ sở 

- Thông tin tuyên truyền qua hệ thống Thư viện huyện, Bưu điện Văn hoá 

xã, các tủ sách thư viện trường học; tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình 

thức: pa nô, áp phích, băng rôn, xe loa tuyên truyền. 

- Xây dựng các chương trình văn nghệ, thông tin lưu động phục vụ tại cơ sở 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 
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- Trang thông tin điện tử của huyện được cập nhật các văn bản chỉ đạo điều 

hành và các thủ tục hành chính, quy phạm pháp luật đảm bảo cho các cơ quan, tổ 

chức cá nhân dễ dàng tìm kiếm và khai thác thông tin. Từ năm 2016 đến nay, trang 

thông tin điện tử huyện đã đăng tải hơn 1.921 tin, bài, đã cập nhật trên 19.145 văn 

bản chỉ đạo điều hành, hướng dẫn của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện. Thường xuyên cung cấp, cập nhật các tin bài về tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện, số lượt truy 

cập/năm trên 64.000 lượt. Hằng năm, kinh phí huyện cấp cho vận hành hệ thống 

trang thông tin điện tử trên 120 triệu đồng. 

- Hệ thống thiết chế thông tin cơ sở trên địa bàn huyện đã cơ bản phát huy 

được vai trò, chức năng quan trọng là cầu nối cung cấp, chuyển tải và phản hồi 

thông tin giữa người dân với Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể các cấp; góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Hệ thống truyền thanh cấp xã phát huy vai trò là điểm cung cấp nhiều loại hình 

thông tin thiết yếu cho nhân dân tại địa bàn như: thông tin truyền thanh, thông tin 

sách báo, tủ sách pháp luật, thông tin khoa học công nghệ, thông tin điện tử,… với 

người quản lý và phục vụ là cán bộ truyền thanh xã, thị trấn. Hệ thống truyền thanh 

từ huyện đến xã đã thực hiện tốt các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ 

chính trị, thông tin, tuyên truyền theo định kỳ... Đội ngũ báo cáo viên huyện, tuyên 

truyền viên cơ sở phát huy khá hiệu quả vai trò, trách nhiệm trong việc tích cực 

phổ biến, thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, thông tin những sự kiện liên quan trực tiếp đến người dân. 

Qua đó, đã tạo sự nhất trí về tư tưởng, chính trị trong Đảng, sự đồng thuận trong xã 

hội, góp phần đưa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước vào cuộc sống. 

5. Kết quả rà soát, củng cố, tổ chức lại theo thẩm quyền các thiết chế 

văn hóa - thông tin cơ sở ở các địa phương: đài Truyền thanh huyện, hệ thống 

truyền thanh cơ sở, bảng tin, đội tuyên truyền lưu động cấp huyện, điểm bưu 

điện - văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cổ động, nhà văn hóa, 

trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng, thư viện... 

- Từ tháng 10 năm 2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1974/QĐ-

UBND, ngày 02/10/2018 về việc thành lập Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao huyện Đức Trọng trên cơ sở sát nhập Đài Truyền thanh – Truyền hình và 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện Đức Trọng theo tinh thần Nghị quyết số 19-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập”. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đã thành lập 

tổ Thông tin tuyên truyền. Theo đó, Tổ thông tin tuyên truyền luôn chú trọng phát 

triển công tác thông tin tuyên truyền và duy trì hệ thống thông tin cơ sở đảm bảo 

về số lượng và chất lượng, hoạt động thường nhật từ tuyến huyện đến tuyến xã. 

Hiện tại có 06 viên chức làm việc tại tuyến huyện và 15 công chức kiêm nhiệm tại 

tuyến xã.  
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- Hiện nay, các loại hình thông tin cơ sở trên địa bàn huyện gồm có: 01 hệ 

thống Đài Phát thanh - Truyền hình cấp huyện và hệ thống đài truyền thanh ở 15 

xã, thị trấn; 01 cổng thông tin điện tử của UBND huyện; 01 trang thông tin điện tử 

của Huyện ủy; 13 điểm bưu điện - văn hóa xã; 15 nhà văn hóa cấp xã; 01 thư viện. 

Ngoài ra, còn tổ chức nhiều hoạt động cổ động trực quan, hoạt động báo cáo viên, 

tuyên truyền viên. Tất cả hệ thống thông tin cơ sở trên đã góp phần quan trọng tạo 

sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, thực hiện các giải pháp phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội, giữ vững ổn định chính trị ở cơ 

sở; đồng thời thông qua đó, các cấp ủy đảng, chính quyền nắm bắt được tình hình 

tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của gười dân, từ đó có giải pháp phù hợp với thực 

tiễn cơ sở. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm. 

- Qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình 

hình mới”, việc tổ chức thực hiện các quan điểm, nhiệm vụ công tác thông tin cơ 

sở trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng; phát huy được vai trò, 

chức năng của thông tin cơ sở là cầu nối cung cấp, chuyển tải và phản hồi thông tin 

giữa người dân với Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể; xác định việc làm tốt 

công tác thông tin cơ sở là góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, củng cố sự đoàn kết và 

đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân.  

- Cấp uỷ, chính quyền địa phương đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đầu tư, 

trang bị cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ 

sở gắn với các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng nhu cầu 

khai thác, sử dụng thông tin của người dân. Tích cực phổ biến, thông tin, tuyên 

truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

thông tin những vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân thông qua các cuộc họp 

dân, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động phong trào ở cơ sở; tuyên 

truyền miệng qua các cuộc vận động, sinh hoạt văn hóa… Công tác phối hợp giữa 

các ngành, các cấp trong công tác thông tin cũng ngày càng chặt chẽ, các hình thức 

tuyên truyền qua mạng xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên được phát 

huy. 

- Nội dung và hình thức tuyên truyền được vận dụng linh hoạt, phù hợp với 

từng đối tượng, từng thời điểm, đáp ứng yêu cầu, xu thế phát triển; kịp thời nắm 

bắt tâm tư, nguyện vọng và những phản ánh, bức xúc của người dân, giúp các cấp 

uỷ, chính quyền có thông tin để lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, quản lý xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh địa phương. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của 

đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở ngày càng được quan tâm. 
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2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, còn 

yếu về chuyên môn, nghiệp vụ. Chế độ chính sách đối với đội ngũ làm công tác 

thông tin cơ sở chưa được quan tâm đứng mức. Phụ cấp đối với cán bộ phụ trách 

Đài truyền thanh cơ sở hiện nay thấp (chỉ được hỗ trợ 1.490.000 đồng/tháng), 

không thu hút được cán bộ gắn bó lâu dài với công việc.  

- Hoạt động của hệ thống đài truyền thanh cơ sở hiện nay đang đứng trước 

nhiều khó khăn, hạn chế cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị máy móc đã cũ, thiếu 

đồng bộ, hầu hết được trang bị từ năm 2010 - 2018. Ở một số xã vùng sâu, vùng 

xa, hệ thống đài Truyền thanh cơ sở không dây đã xuống cấp nên chất lượng âm 

thanh thấp, địa hình phức tạp nên việc vận hành còn gặp nhiều khó khăn.  

- Công tác thông tin cơ sở còn nhiều hạn chế, bất cập, hiệu quả thấp; nội 

dung thông tin thiếu thiết thực, chưa được phổ cập rộng rãi tới đa số người dân; 

phương thức truyền thông chủ yếu vẫn theo cách làm truyền thống, chưa theo kịp 

và đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới. 

- Chưa có nhiều cách làm mới, sáng tạo trong hoạt động thông tin, tuyên 

truyền tại cơ sở. 

- Công tác xã hội hoá vận động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân hạn chế, khó khăn, vướng mắc. 

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức đầy đủ về phạm vi, ý nghĩa, 

vai trò và tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở, thiếu quan tâm đầu tư cho 

công tác thông tin; có lúc, có nơi thiếu sự phối hợp, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất 

của các cấp, các ngành về phương thức truyền thông, về lựa chọn thông tin, kiến 

thức thiết thực cho cuộc sống, lao động, sản xuất kinh doanh của người dân trên 

địa bàn. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu, tổ chức hoạt động thông tin cơ sở 

thường xuyên thay đổi, còn hạn chế về năng lực, trình độ chuyên môn, đồng thời 

kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực; việc bồi dưỡng, trang bị thêm kiến thức, chuyên môn 

nghiệp vụ còn chưa được quan tâm thường xuyên. 

- Kinh phí phục vụ công tác thông tin cơ sở còn thấp, do đó không đảm bảo 

hoạt động; chưa có chính sách cụ thể để khuyến khích, hỗ trợ đội ngũ cán bộ làm 

công tác thông tin cơ sở phát huy tinh thần sáng tạo và năng lực công tác. 

4. Bài học kinh nghiệm. 

- Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các 

cấp, sự phối hợp tích cực của các ban ngành, đoàn thể, địa phương đối với công tác 

thông tin cơ sở. 

- Đẩy mạnh, đổi mới hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng 

viên và quần chúng nhân dân; nâng cao nhận thức, quyết tâm hành động của các 

cấp uỷ Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác thông tin cơ 
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sở để mỗi người dân có ý thức tự sàng lọc về tìm kiếm thông tin, tích lũy kiến thức 

bồi đắp cho cuộc sống. 

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với từng địa phương, 

từng cơ quan, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở, cập nhật những kiến thức cần thiết cho 

cuộc sống lao động, sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn; đồng thời chủ 

động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp phần củng 

cố sự đoàn kết và đồng thuận trong xã hội. Tổ chức thực hiện hiệu quả các chương 

trình, đẩy mạnh công tác thông tin; thực hiện thành công các kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại về viễn thông, truyền thông đa 

phương tiện để tổ chức công tác thông tin cơ sở; đồng thời chú trọng tăng cường 

công tác tuyên truyền miệng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn 

hóa - thông tin cơ sở hiện có (đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã, đội tuyên 

truyền lưu động cấp huyện, điểm bưu điện - văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm 

thông tin cổ động nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng, thư viện, 

đội chiếu phim lưu động…) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp với thực tế địa 

phương trong tình hình mới. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước về 

công tác thông tin cơ sở; tăng cường giám sát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện 

công tác thông tin cơ sở; kiểm soát chặt chẽ thông tin xấu độc; tập trung quản lý hệ 

thống truyền thanh cơ sở. 

 

Phần thứ ba 

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác thông tin cơ sở trong thời gian tới 
 

I. Bối cảnh, thách thức đặt ra đối với thông tin, tuyên truyền cơ sở 

- Trong thời đại bùng nổ thông tin với các loại hình, phương tiện thông tin 

đại chúng, báo chí, xuất bản, internet, mạng xã hội… ngày càng phát triển mạnh 

mẽ, nhanh chóng sẽ giúp người dân dễ dàng tiếp cận và hưởng thụ thông tin thông 

qua nhiều hình thức, phương thức khác nhau rất phong phú, đa dạng. Ngoài sự 

thuận tiện, vấn đề quản lý, kiểm soát, sàng lọc để đảm bảo nguồn thông tin sạch, 

chính thống đến với người dân là điều hết sức quan trọng. Vì vậy, việc nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở đặt ra yêu cầu cấp thiết trong giai 

đoạn hiện nay. Đây là phương thức hữu hiệu, có tính lan tỏa rộng, dễ tiếp cận với 

đa số người dân. Do đó, cần có sự quan tâm đầu tư đúng mức về trang thiết bị, cơ 

sở vật chất và đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở và cần có những phương 

thức mới, ứng dụng tốt công nghệ thông tin, viễn thông để nâng cao hiệu quả của 

hoạt động thông tin cơ sở. 
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II. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong thời gian tiếp tới 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 

05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Về đẩy mạnh công tác 

thông tin cơ sở trong tình hình mới” gắn với quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 

06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; 

coi đây là nhiệm vụ quan trọng, có ý nghĩa chiến lược lâu dài góp phần xây dựng 

ngành văn hóa phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sự 

tham gia của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội trong đẩy 

mạnh công tác thông tin cơ sở. Các cấp ủy, chính quyền cần nâng cao nhận thức về 

công tác thông tin cơ sở, xem đó là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ 

thống chính trị từ huyện đến cơ sở, bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông 

tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống, lao động, sản xuất, kinh doanh của người 

dân trên địa bàn huyện; đồng thời đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên 

tạc, góp phần củng cố sự đoàn kết và đồng thuận trong xã hội về thực hiện các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của địa phương. 

3. Nâng cao chất lượng nội dung thông tin theo hướng đa dạng, hấp dẫn, có 

sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, nhu cầu thông tin của người dân ở từng 

vùng, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo đạo, 

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn ít có điều kiện tiếp cận thông tin; đồng 

thời làm tốt công tác tiếp sóng các chương trình chuyên đề cơ sở của Đài Phát 

thanh - Truyền hình quốc gia và của cấp tỉnh. 

4. Tổ chức rà soát, bổ sung, nâng cao chất lượng nhân sự làm công tác thông 

tin cơ sở theo hướng tinh, gọn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; tổ chức bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho người làm công tác thông tin 

cơ sở; thường xuyên tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyên đề, thiết thực phục vụ đợt 

tuyên truyền chính trị sâu rộng tại cơ sở.  

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong công tác thông tin cơ sở, ứng dụng 

công nghệ hiện đại về viễn thông, truyền thông đa phương tiện, mạng xã hội để 

thực hiện việc truyền tải thông tin; đồng thời chú trọng tăng cường công tác tuyên 

truyền miệng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

6. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật hiện đại 

phục vụ công tác thông tin. Tăng phân bổ kinh phí định kỳ hàng năm trên cơ sở 

thực tiễn hoạt động thông tin cơ sở ở mỗi địa phương, đơn vị. Tăng cường huy 

động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để phát triển hệ thống thông tin cơ sở. 

7. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của nhà nước đối với hệ 

thống thông tin cơ sở. Hàng năm, xây dựng kế hoạch tăng cường đẩy mạnh thông 

tin cơ sở, đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chương 

trình, kế hoạch đã đề ra. 
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Phần thứ tư 

Đề xuất, kiến nghị 
 

 Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm chế độ chính sách phù hợp cho cán bộ làm 

công tác thông tin cơ sở, đặc biệt là cán bộ phụ trách Đài truyền thanh cơ sở các 

xã, thị trấn nhằm khuyến khích . 

 

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW 

ngày 05/9/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác thông tin cơ sở 

trên địa bàn huyện Đức Trọng. 
 

 

Nơi nhận:  
- Ban TG Tỉnh ủy, 

- TTHU, HĐND, UBND huyện, 

- Các TCCS đảng, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Lưu: VP/HU. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

          

 

 

 

 

Lê Hồng Khánh 
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